Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitacdo de Diarias

Anderson Meireles

A concess&o de diarias é regulamentada pela Lei Ordinéaria
N° 2.564/2018

08 2021

PERIODO DA MANHA: REUNIAO NO ESCRITORIO POLITICO DO DEPUTADO FEDERAL
BETO PEREIRA, PARA DISCUTIR EMENDA PARLAMENTAR PARA O MUNICIPIO

PERiODO VESPERTINO (14:30) REUNIAO NA SESAI PARA DISCUTIR INVESTIMENTOS NA
SAUDE INDIGENA, COM A PRESENGCA DO COORDENADOR DA DSEI - SR. LUIZ

ANTONIO; DO DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA; DA SECRETARIA DE SAUDE,
CLAUDIA FRANCO: E VEREADORES SGT. CRUZ E NILSON PONTIN. ’
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar ga‘viag"em apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugéo dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241 -4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

PAG: 0001

Exercicio: 2021 Processo: 00095/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00151
Unidade Orgamentéria: CAMARA MUNICIPAL Cadigo:  01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo:  2.001
Classificacdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$65.700,00 R$300,00 R$65.400,00
DIARIAS CIVIL

Processo Licitatorio: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITAGAO

Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES ORDINARIO

CNPJ/CPF: 809.197.231-87
Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22019868
Valor: TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CAMPO R$300,00

GRANDE MS, NA DATA DE 25/08/21, PARA AGENDA NO GABINETE DO DEP. FEDERAL
BETO PEREIRA E NA SESAI, CONFORME SOLICITAGAO EM ANEXO.

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios
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DATA DA EMISSAO: 25/08/2021

Godforgull

WEZER ALVES RODRIGUES
PRESIDENTE
481.701.861-53

ADh\:l:}(lA DA COSTA NQARQQI ES
CONTADORA CRC 014474-0-0

908.424.211-49

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de didrias pelo
Vereador Anderson Meireles, com data de 25 de agosto de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em
agenda no gabinete do Deputado Federal Beto Pereira e na SESAI.

Apds analise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicagdo, verificam-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n2 2564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.
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Aquidauana — MS, 25 de agosto de 2.021.
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Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04196
FICHA: 00008 EMP.: 00020 DE 25/08/2021 0O.P.: 00108/2021 DE 25/08/2021
PROCESSO: 0095/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 25/08/2021 EMP.: 22019868

Dever4 ser pago a: ANDERSON MEIRELES FLORES
CNPJ/CPF: 809.197.231-87

Valor TREZENTOS E REAIS X X XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CAMPO GRANDE MS, NA DATA DE 25/08/21, PARA AGENDA
NO GABINETE DO DEP. FEDERAL BETO PEREIRA E NA SESAI, CONFORME SOLICITAGAO EM ANEXO.

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICACAQO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00
gDEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. CIC: 1096-0 Num.doc.: 82503

AQUIDAUANA, 25 DE AGOSTO DE 2021
Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 00 TREZENTOS E REA|Sxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Wee 1 : Q&uﬁ(ﬂ\awﬁ/

WEZER ALVES RODRIGUES D IANA DA COS@ RQUES
481.701.861-53 908.424 -49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




I gwj Emissao de comprovantes
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G3352508281710561
25/08/2021 08:31:40

25/08/2021 - BANCO DO BRASIL - ©8:31:14
012300123 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-90
DATA DA TRANSFERENCIA 25/08/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.041.409
VALOR TOTAL 300,00

*%*xkk*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ANDERSON MEIRELES FLORES

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 41.409-3
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO D.EG@.C39.0A0.ACB.E3E

Transacao efetuada com sucesso por: JE692614 GILBERTO B CRUZ.



Estado de Mato Grosso do $3if4ARA MONICIPAL DE AQUIDAUA L !
Camara Municipal de Aquidayana ,39 0§ el

Relatorio de Viagens

_ REGISTRADC SOR No 5@%&)92‘ |
SOLICITANTE (A) | ANDERSON MEIRELES ¢ ., 5 /¢ '
THORARIOT S T ey pen
Relaténo de Vlagem no 2021 ol M‘,CIONAD\IO'@@" ...... !
25/08 | 06H 25-08 18H
Localidades Visitadas |
~ CAMPO GRANDE
Assembléia Legislativa Reunido com o deputado estadual Renato Camara
(manha)
Reunido na sede da SESAI | Reunido na SESAI, com a presenca do diretor Luiz
(Vespertino) Antonio Junior, Eliete Margione, Henrique Dias;
deputado estadual Renato Camara, vereador Sgt Cruz
e a secretaria de Saude, Claudia Franco Fernandes.
Apresentamos uma pauta de reivindicagdes. Na
ocasido, ressaltei a importancia da SESAI priorizar o
atendimento de SAUDE MENTAL na comunidade
indigena, em virtude das inumeras tentativas de
suicidios.
Reunido no escritorio Reunido com o deputado estadual Beto Pereira,
deputado fedederal Beto prefeito Odilon Ribeiro e vereador Cruz, para discutir
Pereira as emendas do deputado para o municipio, que devera
(Vespertino) atender a infraestrutura do municipio — pavimentacao.
" Resultados Alcangados |
OTIMOS. Com os deputados recebemos a garantia das emendas. E na SESAI
ficou definido a visita de técnicos nas aldeias € encaminhamentos de agdes.

f Lo bt
~__Ver-Anderson Me“nrél‘s

\

Art. 3° da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo de 03
(trés) dias de seu retorno, deverao apresentar o “Relatério de Viagem” com informagéo das
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Palacio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha

ASSEMBLEIA Jardim Veraneio — Parque dos Poderes — Bloco 09
LEG'SLAT'VA Campo Grande / MS - CEP: 79.031-901
Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81

MATO GROSSO DO SUL www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. ANDERSON MEIRELES, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no periodo
matutino, no dia 25 de agosto de 2021, para tratar de assuntos de interesses do

Municipio.

Gab. Dep. Estadual Renato Camara




MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA MATO GROSSO DO SUL
Rua Alexandre Fleming, 2007, Vila Bandeirantes
Campo Grande/MS — CEP: 79.006-570
Fone: (67)3378-4200/4241

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Vereador do municipio de Aquidauana
Anderson Meireles Flores, CPF: 809.197.231-87, compareceu ao Distrito Sanitario
Especial Indigena Mato Grosso do Sul, em Campo Grande-MS, no dia 25/08/2021, as
14:30hrs, objetivando participar de reunifo com o Coordenador Distrital Luiz Antonio de
Oliveira Junior acerca da saude indigena do municipio de Aquidauana.

Por ser verdade, firmo a presente Declarag@o.

Campo Grénde, 25 de agosto de 2021.




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

——————  Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

AGENDA CAMPO GRANDE
DIAS 25 AGOSTO DE 2021

Praga Imaculada Conceigao,

Reunido na Assembléia
Legislativa com o
deputado estadual
Renato Camara para
apresentar demandas
de emendas e agoes
que atendam a
comunidade indigena.

Reunido na SESAI
com a presenca do do
diretor Luiz Antonio
Junior, Eliete
Margione, Henrique
Dias; deputado
estadual Renato
Camara, vereador Sgt
Cruz e a secretaria de
Saude, Claudia Franco
Fernandes.

Reunido no escritério
politico do deputado
federal Beto Pereira,
com a presencga do
prefeito Odilon Ribeiro
e vereador Cruz para
discutir emendas do
deputado para
Aquidauana.

n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Campo Grande , 25 de Agosto de 2021.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o vereador ANDERSON MEIRELES FLORES
do municipioc de AQUIDAUANA-MS, portador do RG 900317-SSP-MS e
inscrito no CPF 809.197.231-87, esteve presente no escritorid politico do
Deputado Federal Beto Pereira, situado no endereco Rua Marqués de
Lavradto 1181, bairro Jardim S&o Lourengo, Campo Grande-MS, no dia 25
de Agosto de 2021 no periodo VESPERTINO. Na oportunidade, o vereador
apresentou pleitos e demandas de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo o presente.

Thlago Gongalves

Secretario Parlamentar

Deputado Federal Beto Pereira-PSDB/MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuigdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, o Processo
Administrativo n.© 057/2021, referente a concessao de reembolso de

4> diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de diarias.

Para a analise do processo de didria o Controle Interno utilizou
de processo realizado pelo departamento financeiro da Camara

Municipal de Aquidauana/Ms, o qual demonstra os dados abaixo:

SERVIDOR LOTAGAO EMPENHO N.° VALOR
Ver. Anderson Camara 22019868 R$ 300,00
Meireles Municipal de

Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

e Solicitagdo de diaria;
o Autorizagdo assinada pelo Presidente da CAmara Municipal;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Relatorio de viagem,

« Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado Renato
Camara;

o Declaragdo de comparecimento ao Gabinete do Coordenador
Distrital Luiz Anténio de Oliveira Junior;

e Laudo fotografico do comparecimento;

e Parecer Juridico.

A diaria analisada consta toda a documentagdo exigida pela Lei

Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo
legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de
concessdo de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.

E o parecer.

Aquidauana/MS, 3

agosto de 2021.

-

n
/ //

/ Y x )
[ A8 (T

=

Francisco 1 jlos Orti%
Controla Interno \
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